АДМ1Н1СТРАЦ1Я
ДОБРШСЬКОГО

ЛЬСЪКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ

РЕС;ПУБЛПШ КРИМ

АД.ЛШНИСТРАЦИЯ
ДОБРОВСКОГО

СЕЛЬС;КОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕС ПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИ

СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИ
ДОБРОЕ КОЙ

КЬАС’АБАС.ЫНЬТНЬ ИДАРЕСИ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11
телефон (978) 957-57-57. e-mail: info@sovel-dobroe.org

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

t -  2024 года

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального
жилищного контроля на территории Добровского
сельского поселения Симферопольского района
Республики Крым на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», Положением о муниципальном жилищном контроле на
территории муниципального образования Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики Крым, утвержденным решением Добровского
сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 24 сентября 2021
года № 184/21, постановлением администрации Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым от 18 октября 2024 года № 1642 «О
проведении общественных обсуждений» руководствуясь Уставом муниципального
образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики
Крым, администрация Добровского сельского поселения Симферопольского района
Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики риеков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального
жилищного^ контроля на территории Добровского сельского поселения

mailto:info@sovel-dobroe.org

Симферопольского района Республики Крым на 2025 год (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его па

информационном стенде администрации Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым, расположенном по адресу:
Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, д. 11 и
на сайте Добровского сельского поселения Симферопольского района
Республики Крым (https://sovet-dobroe.ru/postanovleniva-administratsii.
https://sovendobroe.ru/munitsipalnvi-kontrol/^.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. ̂ Контроль за исполнением настоящего постановления оставляк'1 за

собой.

Глава администрации
Добровского сельского поселения О.Н. Литвиненко

https://sovet-dobroe.ru/postanovleniva-administratsii
https://sovendobroe.ru/munitsipalnvi-kontrol/%5e

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Добровского сельского поселения
Симферопольского ' района
республики Крым от
года № ^

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля

на территории Добровского сельского поселения Симферопольского района
Республики Крым на 2024 год

Настоящая Программа разработана в рамках реализации положений
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положения о
муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования
Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым,
утвержденного решением Добровского сельского совета Симферопольского района
Республики Крым от 24 сентября 2021 года № 184/21 и подлежит исполнению
администрацией Добровского сельского поселения Симферопольского района
Республики Крым (далее по тексту -  администрация).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль на
территории муниципального образования Добровское сельское поселение
Симферопольского района Республики Крым.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:
1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

' контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям;

3. Создание условий для доведения обязательных требований доконтролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программыпрофилактики
направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда
(ущерба)траняемым законом ценностям;

2. Повышение правоеознания и правовой культуры руководителей органов
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью . граждан, выработка и реализация профилактических мер,
епособствующих ее снижению;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью граждан, причин и условий, способствуюш,их нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок (периодичность)
____ проведения____

Ответетвенное
должностное лицо

1 Информирование
Администрация
Добровского сельского
поселения
Симферопольского
района Республики Крым
(далее - Контрольный
орган) осугцествляет
информирование
контролируемых и иных
заинтересованных лиц по
вопросам соблюдения
обязательных требований
посредством размещения
сведений, определенных
частью 3 статьи 46
Федерального закона №
248-ФЗ, на своем на
официальном еайте в сети
«Интернет» (далее -
официальный сайт), в
средствах массовой
информации, через
личные кабинеты
контролируемых лиц в
госу дарственн ых
информационных_______

Постоянно Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

системах (при их
наличии) и в иных
формах.

Обобщение
правоприменительной
практики ^
Обобщение

правоприменительной
практики
осуществляется
администрацией
посредством сбора и
анализа данных о
проведенных
контрольных
мероприятиях и их
результатах.
По итогам обобщения

правоприменительной
практики администрация
готовит доклад,
содержащий результаты
обобщения
правоприменительной
практики по
осуществлению
муниципального
контроля, который
утверждается
руководителем
контрольного органа.

ежегодно не позднее
30 января года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительной
практики.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

Объявление
предостережения
Предостережение о
недопустимости
нарушения
обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в
случае наличия у
администрации сведений
о готовящихся
нарушениях
обяэ^телъных__________

По мере поступления
сведений о
готовящихся
нарушениях
обязателъных
требований или
признаках нарушений
обязательных
требований и (или) по
мере выявления
нарушений
обязательных
требований,_____если

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится осуществление
муниципального
контроля

требований и (или) в
случае отсутствия
подтверждения данных о
том, что нарушение
обязательных
требований причинило
вред (ущерб)
охраняемым законом
ценностям либо создало
угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым
законом ценностям

отсутствуют
подтвержденные
данные о причинении
или угрозе
причинения вреда
(ущерба) охраняемым
законом ценностям

Консультирование
Консультирование
осуществляется в устной
или письменной форме по
телефону, посредством
видео-конференц-связи,
на личном приеме, в ходе
проведения
профилактического
мероприятия,
контрольного
(надзорного)
мероприятия,
посредством размещения
на официальном сайте
письменного разъяснения
по однотипным
обращениям (более 10
однотипных обращений)
контролируемых лиц и их
представителей,
подписанного
уполномоченным
должностным лицом
Контрольного органа.
Консультирование
контролируемых лиц и их
представителей
осуществляется по
вопросам, связанным с
организацией и
осуществлением________

По мере поступления
обращений

контролируемых лиц
или их

представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

РРЯ1|Р1, пщ

муниципального
контроля:
1) порядка проведения
контрольных
мероприятий;
2) • периодичности
проведения контрольных
мероприятий;
3) порйдка принятия
решений по итогам
контрольных
мероприятий;
4) порядка обжалования
решений Контрольного
органа.________________
Профилактический визит
Профилактический визит
проводится в форме
профилактической
беседы по месту
осуществления
деятельности
контролируемого
либо
использования
видеоконференцсвязи.

Продолжительность
профилактического
визита составляет не
более двух часов в
течение рабочего дня.

лица
путем

В отношении:
1) контролируемых
лиц, приступающих к
осуществлению
деятельности в сфере
управления
многоквартирными
домами, не позднее
чем в течение одного
года с момента начала
такой деятельности
(при наличии
сведений о начале
деятельности);
2) объектов контроля,
отнесенных к
категориям высокого
риска, в срок не
позднее одного года
со дня принятия
решения об отнесении
объекта контроля к
указанной категории.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

№
п/
п

Наименование показателя Величи
на

1. Полнота информации, размещенной на
офицйальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-
ФЗ «О 'государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100% .

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием
контрольного (надзорного) органа

100 % от числа
обративщихся

3. Количество проведенных профилактических
мероприятий

не менее 20
мероприятий,
проведенных
контрольным
(надзорным)

органом

Результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом мероприятий
по профилактике нарушений является снижение уровня нарушений субъектами, в
отношении которых осуществляется муниципальный контроль, обязательных
требований.

Сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в виде
годового отчета об осуществлении муниципального контроля.